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新北市立鶯歌工商 110 學年度第 1 學期第二次段考試題卷 
Yingge Vocational High School 1

st
 Semester,110 Academic Year,2

nd
 Mid-Term Exam 

考試科目 

Subject 
會計學 適用年級 

Grade 
資處科一年級 

命題教師 

Exam Designer 
吳黛玲 

範圍 

Target Lessons 
CH4-CH5-2 班級 

Class 
 

姓名 

Name 
 

座號 

No. 
 

㇐、選擇題 共 20 題 每題 3 分 

 1. ( D ) 向臨時攤販購物所填寫之支出證明單，經上級核准後，可用來當作 (A)記帳憑證 (B)對外憑證 (C)內部憑證 (D)
外來憑證 

 2. ( C ) 業主提取商品$6,000 自用，該商品以成本計價，且該商店採永續盤存制。該商店應 (A)借：業主資本，貸：存貨 

(B)借：業主往來、貸：銷貨收入 (C)借：業主往來，貸：存貨 (D)借：業主往來，貸：進貨 

 3. ( C ) 標價$1,000 之商品連續打 7.5 折、8 折、9 折，同時付款條件為 2/10，n/30，則發票金額為 (A)$550 (B)$529 (C)$540 

(D)$980 

 4. ( B ) 購進商品一批計$291,200，當日付現$290,000，尾數讓免，應貸記 (A)現金$291,200 (B)現金$290,000 (C)進貨折

讓$1,200、現金$290,000 (D)現金$290,000、進貨退出$1,200 

 5. ( C ) 賒購商品$10,000，退出$1,000，償還帳款時獲折扣$180，則此交易之進貨折扣率為 (A)1.75% (B)5% (C)2% 

(D)1.8% 

 6. ( C ) 下列敘述何者錯誤？ (A)同年同月的交易只須註明不同的日期，不必重複記載年份和月份 (B)混合分錄必為多項

分錄 (C)一分錄若記入分類帳會計項目之左方，則稱為借方分錄；若記入右方，則稱為貸方分錄；不管此會計項

目為資產或負債或權益會計項目 (D)日記簿是主要帳簿之一 

 7. ( A ) 下列敘述何者錯誤？ (A)公司向銀行借款作為週轉用，將使公司之資產減少及負債增加 (B)收益及費損決定損益 

(C)收益增加及業主增資均將使權益增加 (D)公司以現金購買設備對公司帳上資產總額不會造成影響 

 8. ( B ) 下列何者現金支付會有費損產生 (A)支付存出保證金 (B)支付本月份房租 (C)償還以前賒購辦公椅之帳款 (D)
購買新車供送貨使用 

 9. ( A ) 賒銷商品$40,000 給台南商店，本店開出匯票乙紙，請其承兌，本店應借記 (A)應收帳款 (B)應付帳款 (C)應付

票據 (D)應收票據 

10. ( C ) 三月三日與客戶簽訂銷售契約，總價$800,000，約定三月二十三日交貨，簽約時應借記 (A)應收帳款 (B)應收票

據 (C)不須作分錄 (D)應付帳款 

11. ( C ) 台中商店賒售商品一批價值$50,000，言明付款條件為 2/10,n/30，若對方在折扣期間付款，則台中商店將收到多少

錢 (A)$48,000 (B)$47,000 (C)$49,000 (D)$50,000 

12. ( D ) 分戶集中的歸類工作是 (A)分錄 (B)試算 (C)調整 (D)過帳 

13. ( A ) 購入機器一部定價$550,000，以八五折成交，另付進口稅$4,200，運費及安裝費共$12,500，試車費$15,000，則機

器成本為 (A)$499,200 (B)$577,500 (C)$495,000 (D)$581,700 

14. ( D ) 下列何項交易將使權益增加 (A)預收下年度房租 (B)償還帳款 (C)代收稅款 (D)現銷商品 

15. ( C ) 亞方公司發現溢收林小姐房租$1,000，林小姐亦溢收亞方公司利息$1,000，雙方同意互抵，此項交易對於亞方公司

之影響為 (A)收益增加及費損增加 (B)收益增加及費損減少 (C)收益減少及費損減少 (D)資產增加及資產減少 

16. ( A ) 下列何者不影響權益 (A)償還貨欠 (B)收入 (C)現金增資 (D)業主墊款 

17. ( D ) 代業主支付私人汽車的汽油費應 (A)貸記其他費用 (B)借記其他費用 (C)貸記業主往來 (D)借記業主往來 

18. ( D ) 下列敘述何者有誤？ (A)分類帳是主要帳簿 (B)分類帳是編表的重要資料 (C)分類帳有統制與補助的功能 (D)
分類帳為原始帳簿 

19. ( B ) 設立不動產、廠房及設備明細帳之目的不是為了 (A)簡化記錄 (B)估計資產價值 (C)加強不動產廠房及設備之控

管 (D)便於編表 

20. ( C ) 下列敘述何者錯誤？ (A)分類帳之性質是分類性「橫」的記載 (B)總分類帳與明細分類帳具統制與隸屬的關係 (C)
分類帳為過帳的依據 (D)過帳為會計工作的第二個程序 
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二、簡答題 共 3 題 共 40 分，1、2 題 每格 2 分共 14 分，分錄 1.  4 分其餘每格 3 分，傳票種類每格 2 分共 26 分 

 (一)、試以打「 」方式判斷下列分錄之種類。 
 

   

 分錄 
按會計項目多寡分類 按交易性質及內容分類 
簡單分錄 複雜分錄 現金分錄 轉帳分錄 混合分錄 

1. 
進  貨 2,000 
  應付帳款  2,000 V   V  

2. 
進  貨 2,000 
  現  金  2,000 V  V   

3. 
進  貨 4,000 
  應付帳款  2,000 
  現  金  2,000 

 V   V 

4. 
進  貨 4,000 
  應付帳款  2,000 
  應付票據  2,000 

 V  V  

  

(二)、設台中商店於10月1日賒銷給客戶商品$300,000，付款條件3/10，2/20，n/30，客戶10月5日還現金$97,000，則： 
(1) 台中商店還有多少應收帳款餘額？＿＿＿＿ 
(2) 客戶於10月15日還現金$117,600，此時台中商店應收帳款尚有多少餘額？＿＿＿＿ 
(3) 客戶於10月28日還清餘款，此時台中商店應收多少現金？＿＿＿＿  
【解答】 (1) 200,000、(2) 80,000、(3) 80,000  

 
【詳解】 (1) $97,000÷97% = $100,000 $300,000 – $100,000 = $200,000  
(2) $117,600÷98% = $120,000  $200,000 – $120,000 = $80,000  

(三)、請寫出以下分錄，傳票種類(複式三分法)請選適合種類:A:現金收入傳票、B:現金支出傳票、C:轉帳傳票 

範列

說明 
交易事項 分錄 傳票種類(複式三分法) 

現購商品$20,00 進  貨  20,000 

現  金 20,000    

  B 

 

 

交易事項 分錄 傳票種類(複式三分法) 

1.業主投資現金$20,000、商品

$10,000，及載貨卡車$500,000，

設立鶯哥商店。 

現  金        20,000 

存  貨        10,000 

運輸設備成本 500,000 

業主資本530,000 

C 

2.現金支付半年房租$60,000及2個

月押金20,000。 
租金支出  60,000 

存出保證金20,000 

現  金        80,000 

 

B 

3.賖購商品$30,000開6個月本票 進  貨  30,000 

應付票據 30,000 

C 

4.支付員工薪資$50,000，代扣所得

稅5%，餘款轉入員工帳戶。 
薪資支出50,000 

代收款-所得稅2,500 

銀行存款   47,500 

C 

5.現金支付卡車定期保養支出

$20,000 

修繕費20,000 

   現  金    20,000 

B 

 


